
 

 

 

 

 

Rif. LLPP 118-21/RR                         Mestre,  20 Settembre 2021 

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA 

Procedura Negoziata in 2 Lotti per l’appalto dei lavori di manutenzione edile ordinaria e 
straordinaria presso reti fognarie e impianti di depurazione di Venezia Centro Storico e Isole 
e Venezia Lido. Rif. da citare LLPP 118-21/RR. RFQ_1086. 

 
Il Dirigente del Settore Appalti e Approvvigionamenti, competente in base a quanto disposto nella 

procura conferita dal Direttore Generale della Società, 

Considerato che 

 Il Responsabile del Procedimento, dott.ssa Raffaella Rizzetto, ha richiesto l’avvio di una 

procedura di gara al fine di individuare un operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei 

lavori di manutenzione edile ordinaria e straordinaria presso reti fognarie e impianti di depurazione 

di Venezia Centro Storico e Isole e Venezia Lido in 2 lotti di gara per un importo complessivo di 

euro 650.000,00; 

 L’appalto rientra tra quelli disciplinati dalla parte II titolo VI del D.Lgs. 50/2016 – appalti nei 

settori speciali; 

 I lotti di gara sono così composti:  

- Lotto 1 – area Venezia Centro Storico e Isole: importo a base di gara euro 400.000,00 di 

cui euro 15.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

- Lotto 2 – area Venezia Lido: importo a base di gara euro 250.000,00 di cui euro 8.000,00 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

  In entrambi i lotti sono presenti lavorazioni in ambienti confinati e sospetti di inquinamento ai 

sensi del DPR 177/2011 che incidono sull’importo complessivo dell’appalto per circa 50% nel Lotto 

1 e per circa 30% nel Lotto 2; 

  Il progetto definitivo è stato validato dal RUP e approvato dal Direttore Generale in data 

26/07/2021; 

 L’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020 n. 120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, cosiddetto Decreto 

Semplificazioni, prevede che fino al 30/06/2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici e far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento derivanti 

dall’emergenza sanitaria da Covid-19, le stazioni appaltanti applichino le procedure di affidamento 

previste al comma 2 del medesimo decreto legge; 

 Veritas dispone di un elenco aperto di operatori economici cui attingere per la selezione degli 

operatori economici da invitare alle procedure negoziate senza bando di gara; 

Richiamato 



 

 

 

 

 

 L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 L’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 che prevede il ricorso alla procedura negoziata senza 

bando per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione 

di euro previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti e della diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate; 

 L’art. 3.2 del Regolamento per l’istituzione e la gestione di un elenco operatori economici per la 

fornitura di beni, l’esecuzione di lavori e servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura che disciplina 

l’istituzione di un sistema di qualificazione aggiuntivo nell’ambito del settore speciale individuando 

tra le categorie speciali i lavori in ambienti confinati o sospetti d’inquinamento; 

Dispone 

 

 L’indizione, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) di del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 11 

settembre 2020 n. 120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, di una procedura 

negoziata senza bando per l’individuazione del contraente cui affidare i lavori in premessa citati 

per un importo complessivo di euro 650.000,00 suddivisa in 2 lotti di gara di rispettivo importo: 

 Lotto 1 euro 400.000,00 di cui euro 15.000,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

 Lotto 2 euro 250.000,00 di cui euro 8.000,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

 Che ciascun concorrente possa presentare offerta indifferentemente per uno o ambo i lotti in 

gara ma possa risultare aggiudicatario di un solo lotto di gara, purchè il numero di concorrenti 

ammessi sia tale da consentire a Veritas di aggiudicare i due lotti a concorrenti diversi. In caso 

contrario si procederà con l’aggiudicazione al medesimo concorrente di entrambi i lotti; 

 Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 58 

del D. Lgs. 50/2016 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

 Che, vista la specificità dei luoghi di intervento del presente appalto, in particolare Centro 

Storico di Venezia e Isole e la scarsa partecipazione riscontrata negli appalti indetti 

precedentemente, in un’ottica di efficienza, al fine di assicurare l’aggiudicazione di ciascun lotto,  

l’invito sia rivolto a tutti gli operatori economici qualificati nell’elenco operatori economici aziendale, 

che hanno richiesto di essere iscritti sia in categoria OG6 in classifica II^ o in classifica I^ sia al 

sistema di qualificazione aggiuntivo previsto per il settore speciale per i lavori in ambienti confinati 

o sospetti d’inquinamento;  

 Che la procedura di gara sia aggiudicata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 



 

 

 

 

 

comma 3 del D.L. 76/2020 mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 Che, come espressamente richiesto dal Rup, vista la peculiarità dei siti che si trovano in zone 

remote ed insulari della città di Venezia, ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. b del DL 76/2020, sia previsto 

l’obbligo di sopralluogo a pena di esclusione; 

 Di applicare, ai sensi dell’art. 1 c. 3 del D.L. 76/2020, l’esclusione automatica delle offerte che 

presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e 

2-bis del D.lgs. 50/2016 anche qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a 5.  

 Che qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 5, l’appalto sia aggiudicato al 

concorrente che avrà offerto il prezzo più basso riservandosi di valutare la congruità dell’offerta, ai 

sensi dell’art. 97 del D.Lgs.50/2016, qualora appaia anormalmente bassa; 

 Che con specifico avviso sia data evidenza dell’avvio della presente procedura di gara; 

 Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura di gara 

esperita; 

Approva 

 La lettera di invito; 

 La lista degli operatori economici da invitare alla procedura di gara allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Dà atto che  

 L’intervento trova copertura nei fondi derivanti da tariffa SII; 

 Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 La modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a misura; 

 Il contratto sia stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d’uso. 

 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici CIG assegnati alla presente procedura di 

gara sono i seguenti: 

 Lotto 1 Codice CIG 88723910AD 
 Lotto 2 Codice CIG 8872408EB0 

 

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Avv. Marco Artuso 

 
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 

 
 

 



LLPP118-21RR Lista Fornitori Invitati

Procedura di gara tender_862

Descrizione Procedura di gara 118-21RR 2 LOTTI Manutenzione edile reti fognarie e depuratori Venezia 

Protocollo Procedura di gara LLPP118-21/RR

RDO - Richiesta di offerta rfq_1086

Titolo 118-21/RR RDO AMMINISTRATIVA_manutenzione edile ordinaria e straordinaria reti fognarie e impianti depurazione Venezia in 2 lotti di gara

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo CAP Provincia

1 ARTESIA POZZI PER ACQUA S.R.L. NOGARA 02971360231 02971360231 VIA A. LABRIOLA, 4 37054 Verona

2 BRENTA LAVORI S.R.L. Vigonza 03623920281 03623920281 Via del Basabò  n. 1 35010 Padova

3 BTB ELETTROIDRAULICA S.R.L. Loria 00913040283 00913040283 Via Callalta 33 31037 Treviso

4 CETERGA DI ROSSI P.I. GIACOMO E C. SNC SANT'ANGELO DI PIOVE DI SACCO 01284400288 01284400288 VIA PIERA 13 35020 Padova

5 CF AMBIENTE SRL andrano 03017050752 03017050752 VIA G. PASCOLI N. 8 73032 Lecce

6 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL BADIA POLESINE 01332730298 01332730298 VIA CALA' FORCA N. 682 45021 Rovigo

7 COLOGNA SCAVI SRL MONTECCHIO MAGGIORE 02847010242 02847010242 VIA MELARO N.27 36075 Vicenza

8 COSTRUZIONI GENERALI SUSANNA SRL Noventa di Piave 02217870274 02217870274 Via Edison 1 30020 Venezia

9 DEON S.P.A. Belluno 00514490259 00514490259 Via degli Agricoltori n° 13 32100 Belluno

10 EDILSTRADE MONTEBELLO S.R.L. MONTEBELLO VICENTINO 03628660247 03628660247 VIA TRENTO 140 MONTEBELLO VICENTINO (VI) 36054 Vicenza

11 EUROSCAVI S.r.l. - BADIA POLESINE BADIA POLESINE 00830400297 00830400297 VIA CA' MIGNOLA VECCHIA n. 743 45021 Rovigo

12 F.LLI BARI SAREGO 02442980245 02442980245 VIA ATTILIO POMPELE , 7 36040 Vicenza

13 FALCOMER SRL SAN DONA' DI PIAVE 02882720275 02882720275 VIA CAROZZANI N.14 30027 Venezia

14 FERRARA VITTORIO SRL CODEVIGO 04493440285 04493440285 VIA FRIGNOLO 23/C 35020 Padova

15 FREGUGLIA SRL PORTO VIRO 00306380296 00306380296 VIA DOSSO N. 37/A 45014 Rovigo

16 Furgoni Cav. Eugenio Crespadoro 01963650245 01963650245 Via Roma 27 36070 Vicenza

17 G.M.I. GENERAL MONTAGGI INDUSTRIALI S.r.l. VILLADOSE 00281260299 01594100347 VIA DELLO SVILUPPO, 19/21 45010 Rovigo

18 GEODEM AMBIENTE SRL VENEZIA CHIRIGNAGO 04143890277 04143890277 VIA ASSEGGIANO 85 30174 Venezia

19 IMA servizi srl Casale sul Sile fraz. Lughignano 03590980268 03590980268 Via Nuova Trevigiana, 10 31032 Treviso

20 IMPRESA ZERBATO S.R.L. SALGAREDA 00344940267 00344940267 VIA GATTOLE' 10 31040 Treviso

21 M.I.S.A. - Meccaniche Idroelettriche Service Arzignano S.r.l. Arzignano 02293180242 02293180242 Via Decima Strada, 11/13 36071 Vicenza

22 M.L.M. COSTRUZIONI SRL Mira 04598610279 04598610279 Via Nazionale 254/3 30034 Venezia

23 Marazzato Soluzioni Ambientali Srl a socio unico POLLEIN 00468910070 00468910070 REGIONE AUTOPORTO 6 11020 Aosta

24 MOLON GRAZIANO IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILI E STRADALI SRL ARZIGNANO 00931430243 00931430243 VIA DELLA CONCIA 103/111 36071 Vicenza

25 NEW VIEDIL S.R.L. CODEVIGO 04096690286 04096690286 VIA ROMA N 80 35020 Padova

26 P.A.T.O. S.r.l. Occhiobello 00939400297 00939400297 Via G. Donizetti, 9 45030 Rovigo

27 PANZICA LUCIANO SRL CORLEONE 06245280828 06245280828 via mozart n.3 90034 Palermo

28 PROSCAVI S.R.L. CAVALLINO TREPORTI 03344800275 03344800275 VIA DEL BARONCOLO 12 30013 Venezia

29 R3 Rampazzo srl MESTRINO 04355240286 04355240286 VIA EL ALAMEIN 18 35035 Padova

30 RAGAZZO S.R.L. BORGORICCO 02064190289 02064190289 VIA DESMAN 307 35010 Padova

31 RISANAMENTO FOGNATURE S.P.A. SALGAREDA 00859210262 00859210262 VIA PROVINCIALE OVEST, 9/1 31040 Treviso

32 Rossi Mario Pietro & c. snc CAORLE 01770080271 01770080271 VIA CORSICA 12 30021 Venezia

33 ruffato mario srl Borgoricco 02005120288 02005120288 via s. antonio 17 35010 Padova

34 Semenzato Mario Srl Mira 02493010272 02493010272 Via Giovanni XXIII, 10/L 30034 Venezia

35 SIDERURGICA DEL POLESINE SRL ROVIGO 00324610294 00324610294 VIALE DELLE INDUSTRIE n. 9 45100 Rovigo

36 SIVI S.R.L. Castelverde (CR) 00730110194 00730110194 Via Lago Gerundo n. 11 26022 Cremona

37 SPUNTON IMPIANTI SRL PORTO VIRO 01138760291 01138760291 S.S. ROMEA, 37/C 45014 Rovigo

38 VOLPATO COSTRUZIONI SRL MIRANO 02859980274 02859980274 VIA STAZIONE N. 75/A 30035 Venezia

39 VPS CODEVIGO 04098950282 04098950282 Via Morandina n. 3 35020 Padova

40 ZAGO SRL CEGGIA 02152150278 02152150278 VIA DELLE INDUSTRIE N.308 30022 Venezia


		2021-09-20T10:04:25+0100
	ARTUSO MARCO




